
CEĻA KARTE CŪKKOPĪBAS 
NOZAREI



Padomes Direktīva 98/58/EK (1998. gada 20. jūlijs) par lauksaimniecībā izmantojamo dzīvnieku aizsardzību.

Padomes regula (EK) Nr. 1099/2009, (2009. gada 24. septembris), par dzīvnieku aizsardzību nonāvēšanas laikā.
Eiropas sabiedrības pilsoniskā iniciatīva «Nē būriem!».

Direktīvu pārskatīšana sevī ietver: 
• «Nē būriem» – brīvo atnešanās sistēmu sivēnmātēm;
• Atšķirto cūku un audzējamo cūku labturību, jo īpaši riskus, kas saistīti ar atšķiršanu, 

platības piešķīrumu, grīdas seguma veidiem, bagātināšanas materiāliem, gaisa kvalitāti, 
veselības stāvokli, uzturu un kropļošanas praksi (astes griešana, zobu apvīlēšana, 
kastrācija);

• Novērtējums par dzīvniekiem paredzētiem pasākumiem, kas savākti kautuvēs, lai 
uzraudzītu labturības līmeni cūku fermās (piemēram, astes bojājumi, kuņģa čūlas, 
plaušu bojājumi u.c.)

Padomes regula (EK) Nr. 1/2005 (2004. gada 22. decembris), par dzīvnieku aizsardzību pārvadāšanas un saistīto darbību laikā
un grozījumu izdarīšanu Direktīvās 64/432/EEK un 93/119/EK un Regulā (EK) Nr. 1255/97.



TEHNISKAIS PIEDĀVĀJUMS DZĪVNIEKU LABTURĪBĀ NO EIROPAS NVO KOMISIJAI 

DARBĪBA APRAKSTS
PĀREJAS PERIODS BEZ 

FINANSĒJUMA
PĀREJAS PERIODS AR 

FINANSĒJUMU

Sivēnmāšu 
labturība

• Sivēnmāšu grupēšana
• Iespēja ierobežot sivēnmātes 
līdz 5-7 dienām pēc sēklošanas
• Brīvas piekļuves fiksatori
• Telpas prasības, lai ievērotu 
tiesību aktus grūsnības vienībām 
ar atšķirīgu intervālu atkarībā no 
grupu lieluma.

7 gadi 10 gadi

Atnešanās aizgaldi •Brīvā atnešanās
• Sivēnmātes fiksācija atnešanās 
laikā
• 6,5 m2 uz vienu atnešanās 
aizgaldu
• Apsildāma zona sivēniem
• Materiāla migas veidošanai 
pieejamība

Jaunām fermām Nekavējoties Nekavējoties 

Esošajām 
fermām

7-10 gadi 10-20 gadi

Fermas, kuras 
jau veikušas 
investīcijas

Līdz 
nolietojuma 

beigām
Līdz nolietojuma beigām



DARBĪBA APRAKSTS PĀREJAS PERIODS

Zobu saīsināšana Aizliegums 5 gadi

Kastrācija • Ķirurģiskās kastrācijas 
aizliegums
• Imunokastrācija vai nekastrētu 
cūku audzēšana
• Obligāta anestēzijas un 
atsāpināšanas lietošana pārejas 
periodā
• Izņēmums smagajām cūkām —
ceļvedis risinājuma atrašanai
• Starptautisko tirgu reakcijas uz 
nekastrētām cūkām novērtējums 
pēc 5 gadiem.

10 gadi



DARBĪBA APRAKSTS PĀREJAS PERIODS

Astu griešana • Aizliegums astu griešanai
• Finansiāls atbalsts 
izmēģinājumu veikšanai 
saimniecībā pārejas periodā
• Obligāts ceļvedis, kā virzīties uz 
priekšu līdz pārejas perioda 
beigām visām dalībvalstīm
• Situācijas izvērtējums pēc 5 
gadiem.

10 gadi

Grīdas segums nobarojamām 
cūkām

• 1/3 cietas vai cietas drenāžas 
grīdas ar maksimāli 10-15% 
atverēm segumā
• Finansiāls atbalsts

10 gadi, ar potenciāli garāku 
pārejas periodu pilna audzēšanas 

cikla fermām



DARBĪBA APRAKSTS PĀREJAS PERIODS

Aizgalda lielums nobarojamām 
cūkām m2/vienības izmaiņas

• Ilgāka pārejas perioda iespēja pilna cikla 
saimniecībām
• Finansiāls atbalsts

2 gadi

Dzīvnieka svars ES- šī brīža (m2/cūka) Lauksaimnieku 
priekšlikums

Līdz 85 kg

85-110 kg 0,65 0,74

110-135 kg (110-129) 1,0 1,0

135-160 kg 1,0 1,3

Virs 160 kg 1,0 1,5

DARBĪBA APRAKSTS

Kaušana • Bez izmaiņām CO2 apdullināšanā
• Tikai tad, ja kļūst pieejama alternatīva, kas uzrāda būtisku ietekmi uz cūku 
labturību, šī alternatīva jāpieņem ar pietiekamu pārejas periodu.
• Atkārtota novērtēšana pēc 7 gadiem
• Veicot izmēģinājuma projektu PigStun, ir jāveic papildu finanšu ieguldījumi

Tirdzniecība Importam ir jāatbilst jaunajai ES dzīvnieku labturības regulai.



«Nē būriem» modelētie pārejas periodi
A B C

B1 B2 C1 C2

Tūlītēja pāreja 
(līdz 2025. 
gadam)

Pārejas periods līdz 
2035. gadam. 
Pilnīga ES politikas 
ietekme.

Pāreja līdz 2035. gadam. 
Daļēja ES politikas 
ietekme.

Pāreja līdz 2045. gadam. 
Pilnīga ES politikas 
ietekme.

Pāreja līdz 2045. gadam. 
Daļēja ES politikas 
ietekme.

Kopējās investīcijas (2021. gada cenās), atkarībā no pārejas modeļa 3.8 – 6.7 miljardi EUR.

Šobrīd Latvija nepiekrīt nekādiem jauniem dzīvnieku labturības uzlabojumiem, kuri paredz fermu pārbūves 
un finanšu ieguldījumus, ja tam pretī nav publiskais finansējums mērķa sasniegšanai noteiktajos termiņos.


